

BÁO CÁO

kết quả thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” năm 2015

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” (gọi tắt là *Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị*), Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo kết quả thực hiện năm 2015, cụ thể như sau:

I- NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị (khóa XI), Ban Thường vụ Thành ủy đã chủ động ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2015⁽¹⁾; chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai việc học tập và làm theo gương Bác gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, công tác xây dựng Đảng, các phong trào thi đua ở cơ quan, đơn vị mình. Trong đó, chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền học và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể chính trị - xã hội với đăng ký học tập và làm theo gương Bác⁽²⁾; chỉ đạo điểm việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh⁽³⁾; tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện ở các tổ chức cơ sở đảng; tổng kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị⁽⁴⁾; tổ chức cho những cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu ở khu dân cư đi tham quan, học tập kinh nghiệm⁽⁵⁾... Bên cạnh đó, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn cho các tổ chức cơ sở đảng thực hiện các nội

⁽¹⁾ Kế hoạch số 114-KH/TU ngày 29/12/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” năm 2015.

⁽²⁾ Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 05/02/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” năm 2015.

⁽³⁾ Ban Thường vụ Thành ủy đã lựa chọn chỉ đạo điểm đối với Đảng bộ phường Thống Nhất, Đảng bộ cơ quan Chính quyền trong việc học tập và làm theo gương Bác.

⁽⁴⁾ Kế hoạch số 113-KH/TU ngày 10/12/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về Tổng kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

⁽⁵⁾ Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 26/10/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tổ chức cho các gương điển hình tiên tiến ở khu dân cư trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của thành phố Pleiku tham quan Thủ đô Hà Nội, tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Bình”.

dung sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chủ đề năm 2015 đến cán bộ, đảng viên⁽⁶⁾.

Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ Thành ủy đã triển khai các công việc cụ thể, tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành phố. Ban hành các văn bản tổ chức thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*”⁽⁷⁾. Đồng thời, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2015 phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI), đã góp phần khắc phục các biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ phận cán bộ, đảng viên.

2- Công tác tuyên truyền, giáo dục về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Các tổ chức cơ sở đảng đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác gắn với tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, những sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh và thành phố, nhất là tuyên truyền đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng với nhiều hình thức sinh động như: Đảng bộ phường Thống Nhất tổ chức Hội thi tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Đảng bộ phường Diên Hồng tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng...

Các cơ quan tuyên truyền tích cực tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền⁽⁸⁾. Thực hiện các chương trình phát thanh, chuyên mục truyền hình, đăng tải nhiều tin, bài, phóng sự, gương về những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; chú trọng đưa các bài viết, tìm hiểu các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh làm tài liệu bổ trợ cho nội dung đề học tập, sinh hoạt chi bộ⁽⁹⁾. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ca ngợi Đảng,

⁽⁶⁾ Hướng dẫn số 139-HD/BTGTU ngày 17/3/2015 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về “*Nội dung sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2015*”.

⁽⁷⁾ Trong năm 2015, Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 14 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên địa bàn thành phố.

⁽⁸⁾ Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao thành phố đã tổ chức treo hơn 720 lượt băng rôn với hơn 1.440 câu khẩu hiệu, 400 panô bướm; thay mới 42 cụm panô lớn; 80 buổi tuyên truyền bằng xe loa với nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

⁽⁹⁾ Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố đưa 25 phóng sự, 130 tin về các hoạt động “làm theo” tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của cá nhân, các địa phương, đơn vị.

Trang Thông tin điện tử thành phố đưa 300 tin, bài tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt của các tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực sản xuất, đời sống xã hội.

Bản tin thông tin tuyên truyền Đảng bộ thành phố đưa 10 bài viết, gương điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ở các địa phương, đơn vị.

Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước; chiếu phim tư liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh⁽¹⁰⁾ ...

Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thành phố đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với các phong trào hành động cách mạng, các phong trào thi đua yêu nước, góp phần quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương⁽¹¹⁾.

Các trường học trên địa bàn thành phố tiếp tục thực hiện tốt chương trình giảng dạy, học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định. Việc thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị gắn với Cuộc vận động *"Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về tinh thần tự học và sáng tạo"* và phong trào thi đua *"Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"*. Chú trọng các môn học giáo dục công dân, văn học, lịch sử, giáo dục hướng nghiệp, các tiết chào cờ đầu tuần và hoạt động ngoại khóa để tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

⁽¹⁰⁾ **Đội thông tin lưu động** tuyên truyền hơn 57 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ lồng ghép tuyên truyền với những nội dung như: biểu dương gương người tốt, việc tốt làm theo gương Bác ở các làng đồng bào dân tộc thiểu số từ xã, phường đến thành phố.

⁽¹¹⁾ Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố với cuộc vận động *"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư"*, *"Ngày vì người nghèo"*. Năm 2015, thành phố có 229/254 khu dân cư văn hóa (đạt 90,02%), 46.366/48.861 hộ đạt gia đình văn hóa (đạt 94,8%); vận động được gần 1,5 tỷ đồng, đã giải ngân hỗ trợ 842.417.000 đồng cho những hộ khó khăn, hộ nghèo làm ăn thoát nghèo...

Liên đoàn Lao động thành phố thực hiện phong trào *"Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo"*, đăng ký công trình thi đua góp phần hoàn thành thắng lợi kế hoạch Nhà nước, kế hoạch sản xuất kinh doanh của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Công đoàn Trung tâm Phát triển Quỹ đất với công trình *"Trạm 500kv Pleiku 2"* với tổng kinh phí thực hiện khoảng 19 tỷ đồng; Công đoàn Văn phòng HĐND-UBND với công trình: *"Tăng cường công tác quản lý, giám sát hạng mục công trình xây dựng mương thoát nước thải và nước mưa thuộc hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Diên Phú"* với tổng mức đầu tư 4,5 tỷ đồng; Công đoàn Phòng Quản lý đô thị với công trình *"Kiến thiết thị chính năm 2015; hạng mục xây bổ sung mương thoát nước đường Võ Thị Sáu"* với tổng kinh phí hơn 915 triệu đồng...

Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố triển khai các mô hình "Nuôi heo đất", "Hũ gạo tình thương" và đã vận động 3.142 hội viên tiết kiệm được gần 146 triệu đồng, 2.390kg gạo giúp cho 117 hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; thực hành tiết kiệm "Làm theo Bác, thực hành tiết kiệm giúp nhau giảm nghèo bền vững", vận động được 39.827 hội viên tham gia với tổng số tiền gần 05 tỷ đồng cho 1.943 hội viên vay để phát triển kinh tế gia đình; các loại hình tiết kiệm được duy trì trong tổ chức Hội, hiện nay có 1.237 tổ, nhóm tiết kiệm xoay vòng có 12.117 hội viên tham gia với tổng số tiền là hơn 07 tỷ đồng...

Hội Nông dân thành phố thực hiện phong trào *"Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi"*. Năm 2015, có 10.045 hộ đăng ký thực hiện chỉ tiêu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, kết quả có 5.107 hộ đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

Hội Cựu chiến binh thành phố xây dựng mô hình *"2 xóa, 3 giúp, 3 mô hình"*, *"Câu lạc bộ cựu chiến binh sản xuất kinh doanh giỏi"* phát huy được hiệu quả, đã hỗ trợ cho nhiều hộ gia đình hội viên có hoàn cảnh khó khăn xây dựng nhà ở...

Thành đoàn Pleiku triển khai các hoạt động tình nguyện như: *"Kỳ nghỉ hồng"*, *"Ngày thứ bảy tình nguyện"*, *"Ngày chủ nhật xanh"*, *"Tuần lễ xanh"*; cuộc vận động *"Tiết kiệm vì cuộc sống cộng đồng giai đoạn 2015 - 2017"*... được các cấp Đoàn triển khai rộng khắp với nội dung thiết thực, hiệu quả. Trong năm, các cơ sở Đoàn đã đăng ký đảm nhận 40 công trình, phần việc thanh niên vì an sinh xã hội với hơn 1.500 lượt đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia, tổng giá trị làm lợi khoảng trên 100 triệu đồng...

3- Công tác tổ chức học tập chuyên đề, đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

Để triển khai sâu rộng nội dung chuyên đề năm 2015 vào sinh hoạt thường xuyên của chi bộ, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, Ban Thường vụ Thành ủy đã tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho bí thư cấp ủy các cấp⁽¹²⁾. Trên cơ sở đó, các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận và các đoàn thể đã tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ của các cơ quan, đơn vị, địa phương học tập nội dung chuyên đề. Hàng quý, các chi bộ, cơ quan lựa chọn một chuyên đề sinh hoạt theo chủ đề năm 2015 "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với Nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*" phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình. Thông qua đó, các chi bộ đã liên hệ, thảo luận làm rõ được trách nhiệm của tập thể, cá nhân thực hiện việc "làm theo" gương Bác thông qua từng chủ đề của mỗi quý.

Bên cạnh đó, các tổ chức cơ sở đảng đã hướng dẫn cho cán bộ, đảng viên đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2015 phù hợp với nhiệm vụ được phân công. Cuối năm, chi bộ, cơ quan dựa vào bản đăng ký của mỗi cán bộ, đảng viên để nhận xét, đánh giá.

4- Kết quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ, thanh thiếu niên, học sinh theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ được các cấp ủy, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, hướng cho thanh thiếu niên có lối sống trung thực, lành mạnh, giản dị. Thành đoàn đã có nhiều chương trình, kế hoạch về hành động của thanh niên trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh như: phong trào "*Tuổi trẻ sáng tạo*", "*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*", "*Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng*"...; tổ chức hành trình về nguồn, nói chuyện về truyền thống cách mạng, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, truyền thống dân tộc, bồi dưỡng niềm tin, tình cảm và đạo đức cách mạng cho đoàn viên, thanh niên. Các trường học trên địa bàn thành phố tổ chức nhiều hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử, về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho các em học sinh. Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ, các cuộc thi tìm hiểu về Bác như: thi kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Hội thi "*Em kể chuyện về Bác Hồ kính yêu*"... giúp cho học sinh hiểu hơn về cuộc đời, phẩm chất đạo đức của Bác, từ đó có ý thức tự học và làm theo gương Bác Hồ.

⁽¹²⁾ Tổ chức hội nghị chuyên đề nghe GS.TS Ngô Văn Thọ, Vụ trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương nói chuyện chuyên đề năm 2015 "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với Nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*" cho hơn 400 đồng chí là cán bộ chủ chốt thành phố, các đồng chí bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

5- Kết quả các mô hình hay, cách làm mới mang lại hiệu quả thiết thực trong các phong trào thi đua

Trong năm 2015, Đảng bộ thành phố đã tổ chức cho 15 gương điển hình tiên tiến tiêu biểu ở khu dân cư có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đi tham quan Thủ đô Hà Nội, tỉnh Nghệ An, tỉnh Quảng Bình. Qua đó, các gương điển hình thấy được những thành tựu đổi mới toàn diện đất nước, để từ đó, tuyên truyền, động viên, cổ vũ Nhân dân tích cực hưởng ứng việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ở cơ sở.

Trên địa bàn thành phố, nhiều địa phương, cơ quan, đơn vị đã có nhiều cách làm hay “làm theo” tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, có ý nghĩa lan tỏa trong cộng đồng xã hội, như:

(1) Đảng ủy các xã, phường chỉ đạo việc học tập làm theo Bác gắn với thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU của Thành ủy (khóa X) về *"Đầu tư, chỉnh trang hệ thống công trình hạ tầng đô thị đến năm 2020"* và thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới⁽¹³⁾.

(2) Đảng ủy Công an thành phố lồng ghép với thực hiện đợt sinh hoạt chính trị *"Phát huy truyền thống vẻ vang, công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ"*; thực hiện *"6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân"*; phong trào thi đua *"Vi an ninh Tổ quốc"* và thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

(3) Đảng ủy Quân sự thành phố thực hiện cuộc vận động *"Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội cụ Hồ"*; *"Hũ gạo vì người nghèo"*; ký kết nhận phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, quy tập mộ liệt sỹ⁽¹⁴⁾; tăng gia sản xuất, chăn nuôi nâng cao đời sống cho bộ đội⁽¹⁵⁾.

(4) Đảng bộ Công ty TNHH MTV Công trình đô thị tổ chức khoán khối lượng công việc trong các đơn vị sản xuất, như: tổ công nhân quét rác, mỗi lao công được phân công và chịu trách nhiệm vệ sinh sạch sẽ một con đường; tổ quản lý điện chiếu sáng mỗi người được phân công một con đường, có trách nhiệm chiếu sáng và sửa chữa khi bóng đèn hư hỏng... đã góp phần nâng cao năng suất, chất lượng công việc và trách nhiệm của mỗi người.

6- Kết quả thực hiện Chỉ thị 1973/CT-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" trong khối cơ quan hành chính, quản lý nhà nước

⁽¹³⁾ Phường Diên Hồng làm được 134 m và duy tu sửa chữa 86 m đường hẻm ở tổ dân phố 10, 11 (đường Nguyễn Thiếp, đường Trần Phú) với số tiền là 236.792.000 đồng; lắp 21 bộ điện chiếu sáng đường hẻm ở tổ dân phố 10, 11, 12 với số tiền là 61.896.000 đồng; phường Yên Đỗ nâng cấp đường hẻm, cống thoát nước (đường Trần Quý Cáp) với số tiền khoảng trên 200 triệu đồng... Các xã đã huy động sức dân tham gia vào xây dựng Nông thôn mới, điển hình như: xã Biển Hồ làm được 2.000 m đường giao thông nông thôn ở làng Phụng I, thôn 1...

⁽¹⁴⁾ Nhận phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng Lê Thị Huệ (phường Hoa Lư); quy tập mộ liệt sỹ tại Đồi 800, làng Nhao 2, xã Ia Kênh.

⁽¹⁵⁾ Năm 2015, chăm sóc 01 ha cà phê, trồng mới 1.200 gốc chuối, 8.000m² bắp cao sản, 200m² rau củ các loại; chăn nuôi 70 con gia cầm, 47 con heo...

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn trực thuộc và ủy ban nhân dân các xã, phường học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện cải cách thủ tục hành chính, nhất là giải quyết dứt điểm các vấn đề bức xúc, nổi cộm có liên quan đến đạo đức, trách nhiệm công chức như: giảm bớt phiền hà cho công dân và tổ chức đến liên hệ công việc tại Bộ phận “*Một cửa hiện đại*” của Ủy ban nhân dân thành phố, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ở ủy ban nhân dân các xã, phường⁽¹⁶⁾; chấn chỉnh lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan, đơn vị.

7- Công tác sơ, tổng kết gắn với biểu dương, khen thưởng việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Trong năm 2015, thành phố đã khen thưởng 19 tập thể và 30 cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Qua đó, đã có tác dụng giáo dục, động viên, nêu gương, tạo sức lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể ngày càng trong sạch, vững mạnh.

8- Kết quả xử lý những vấn đề, vụ việc bức xúc, nổi cộm đã được lựa chọn và tập trung giải quyết ở từng cấp; công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Việc giải quyết những vấn đề tư tưởng, đạo đức gây bức xúc trong nội bộ cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở các ngành, địa phương, đơn vị được Ban Thường vụ Thành ủy quan tâm chỉ đạo, kiên quyết trong chỉ đạo xử lý kỷ luật đối với các trường hợp đảng viên vi phạm⁽¹⁷⁾.

Năm 2015, Ban Thường vụ Thành ủy đã kiểm tra 03 tổ chức cơ sở đảng và 12 đảng viên là cán bộ chủ chốt thành phố; giám sát 02 tổ chức cơ sở đảng và 04 đảng viên là cán bộ chủ chốt thành phố có lồng ghép nội dung việc thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị và Quy định số 101-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt*” các cấp. Đồng thời, tập trung chỉ đạo các cấp ủy đảng, các cơ quan tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện ở tổ chức, ngành mình, chú trọng kiểm tra việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề và việc đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2015 của cán bộ, đảng viên.

⁽¹⁶⁾ Năm 2015, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố đã tiếp nhận 47.582 hồ sơ, đã giải quyết 41.685 hồ sơ, trong đó 37.693 hồ sơ trả đúng hạn (chiếm 90,4 %), 3.992 hồ sơ trả trễ hạn (chiếm 9,6 %).

⁽¹⁷⁾ Năm 2015, số đảng viên ở Đảng bộ thành phố thi hành kỷ luật là 22 đồng chí (*giảm 05 đồng chí so với năm 2014*). Về hình thức: khiển trách 17, cảnh cáo 03, khai trừ 02. Cấp ủy viên các cấp bị thi hành kỷ luật là 03 đồng chí (*Nguyên Thành ủy viên 01; Đảng ủy viên 01; chi ủy viên 01*).

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Ưu điểm

Thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị trong toàn Đảng bộ thành phố đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trở thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên của các địa phương, cơ quan, đơn vị, đã gắn kết chặt chẽ với các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng, tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong từng tổ chức Đảng, từng cơ quan, đơn vị từ thành phố đến cơ sở. Ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên có nhiều chuyển biến tích cực; tác phong làm việc sâu sát cơ sở, gần gũi, lắng nghe; tăng cường đối thoại, kịp thời giải quyết những bức xúc, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; củng cố, tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước. Đã xuất hiện nhiều mô hình hay, sáng tạo của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tích cực thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết số 05-NQ/TU của Thành ủy (khóa X) về *"Đầu tư, chỉnh trang hệ thống công trình hạ tầng đô thị đến năm 2020"*, góp phần đẩy nhanh tiến độ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2- Hạn chế

- Việc đưa các nội dung chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào sinh hoạt hàng quý của chi bộ, cơ quan, đoàn thể còn lúng túng nên hiệu quả chưa cao. Việc thực hiện đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh một số nơi còn chậm.

- Việc phát huy trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu chưa hiệu quả; một số ít cán bộ lãnh đạo, quản lý chưa thật sự gương mẫu trong công tác và sinh hoạt; ý thức trách nhiệm đối với Nhân dân của một số cán bộ, công chức còn thấp, làm giảm sút lòng tin của Nhân dân đối với Đảng...

- Việc thực hiện Chỉ thị số 1973/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong khối cơ quan hành chính, quản lý nhà nước có nơi còn hạn chế.

- Một số địa phương, đơn vị chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát nên việc tổ chức thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao.

3- Nguyên nhân

3.1- Nguyên nhân ưu điểm

- Nhận thức việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh có ý nghĩa quan trọng, do đó Đảng bộ thành phố tập trung chỉ đạo các cấp ủy đảng thường xuyên quán triệt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, góp phần đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

- Đảng bộ thành phố đã chủ động, sáng tạo triển khai nhiều hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của mỗi tổ chức, cơ quan, đơn vị và cá nhân học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ Thành ủy có nhiều đổi mới, sáng tạo, chủ động trong công tác tham mưu giúp cấp ủy triển khai nhiệm vụ.

3.2- Nguyên nhân hạn chế

- Nhận thức và tinh thần trách nhiệm của một số cấp ủy đảng, một số người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh còn hạn chế, có lúc mang tính đối phó.

- Phương pháp tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ở một số tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị chưa đa dạng và linh hoạt.

- Tính tự giác, gương mẫu của một số cán bộ, đảng viên đôi lúc chưa cao.

III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2016

1- Về chủ đề: Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2015 “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với Nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*”.

2- Một số nhiệm vụ chủ yếu

2.1- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị gắn với nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, các phong trào đang triển khai thực hiện của địa phương, cơ quan, đơn vị và thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, nhiệm kỳ 2015 - 2020. Tập trung đẩy mạnh việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*”.

2.2- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt hội viên, đoàn viên của các đoàn thể chính trị - xã hội bằng các buổi sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2.3- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Các cấp ủy đảng chỉ đạo việc xây dựng mô hình và tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2.4- Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngành giáo dục – đào tạo theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về *đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.*

2.5- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI).

2.6- Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh từ cơ sở đến thành phố.

2.7- Tổ chức hội thi kể chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh từ cơ sở đến thành phố, tạo ra phong trào thi đua rộng lớn trong toàn Đảng bộ, toàn quân và toàn dân học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Trên đây là báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về *“Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”* năm 2015 của Ban Thường vụ Thành ủy Pleiku.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các TCCS đảng trực thuộc Thành ủy,
- Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận và đoàn thể TP,
- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử TP,
- Các đ/c Thành ủy viên (khóa XI),
- Các đ/c Bộ phận giúp việc BTVTU,
- Bộ phận chuyên trách,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phan Ngọc Anh